
1

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Vienādi vai citādi – pēc ilgā
ka laika šis ir un būs atkal 
pārmaiņu gads Okupā
cijas muzeja biedrības 
(OMB) un paša muzeja 

vēsturē. Pirmie četri mēneši sākuši šīs 
pārmaiņas iezīmēt. Muzejā patlaban 
norit stratēģiska plānošana, ko gan vēl 
kavē neskaidrība par muzeja ēkas tālā
ko attīstību, bet kas palīdz muzeja sai
mei izprast un sagatavoties dažādām 
varbūtībām. 

Lielākās pārmaiņas gaida muzeja 
ēku un ar to saistītos pārkārtojumus 

muzeja darbā. Valsts akciju sabied
rība “Valsts nekustamie īpašumi” 
(VNĪ) sadarbībā ar muzeju veikusi 
priekšdarbus neatliekamiem muze
ja ēkas remontiem, kuriem līdzek
ļus LVL 350 000 apjomā atvēlēja 
2010. gada valdības lēmums. Šajos 
darbos būs iekļauta vismaz ēkas sil
tināšana un paplašināta vestibila 
izbūve pēc Nākotnes Nama (NN) 
skiču projekta.  Atkarībā no pie
ejamiem līdzekļiem veiks arī citus 
remontdarbus, ieskaitot tualešu un 
lifta iekārtošanu pēc NN projekta. 

Tehniskā projekta izstrāde sāksies jū
lija sākumā, kad būs zināmi rezultāti 
konkursam, lai siltināšanas projektam 
piesaistītu Eiropas Savienības līdzek
ļus, kas ļautu vairāk līdzekļu lietot ci
tiem remontdarbiem. Tas nozīmē, ka 
2012. gadā ap muzeja ēku būs sastat
nes, tumšās vara plāksnes tiks rūpīgi 
noņemtas, saglabātas un novietotas 
tur, kur to paredz NN projekts. Jārē
ķinās arī ar iekšdarbiem un ar tiem 
saistītām problēmām gan apmeklētā
jiem, gan darbiniekiem. Vismaz daļa 
muzeja darbinieku būs jāizvieto citur. 

Tas 2011. gads muzeja vēsturē I

a p k ā r t r a k s t s  n r .  3 1 ,  2 0 1 1 .  g a d a  p a v a s a r ī ,  R ī g ā

Okupācijas muzeja

English summary on p. 19



2

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Kopš 2010. gada jūlija katru 
nedēļu saskaitām muzeja 
ziedojumu kastēs atstāto 
naudiņu. Līdz 2011. gada 
5. janvārim caurmēra zie

dojums ir bijis Ls 0,681. Tas salīdzi
nāms ar Ls 0,235 un Ls 0,382, kas 
bija vidējie ziedojumi 2009. un 2008. 
gadā. Gada laikā par audio gidu lieto
šanu ienākumi ir vairāk nekā dubul
toti – no Ls 1408 iepriekšējā gadā uz 
Ls 3436. Decembrī nosūtīti 1786 Zie
massvētku apsveikumi muzeja atbal
stītājiem Latvijā. Līgums ar Latvijas 
pastu atļāva izsūtīšanai pa Latviju pas
tā nodot pasta indeksu secībā sakār
totas vienādas aploksnes par Ls 0,16 
gabalā parastās Ls 0,35 pastmarkas 
vietā. Vēl decembrī saņēmām ziņu no 
kultūras ministres Sarmītes Ēlertes, ka 
2011. gada finansējums muzejam būs 
tas pats kā 2010. gadā (Ls 26 816), bet 
to saņemsim bez konkursa. 

Atzīmējot 20 gadus kopš barikā
dēm Rīgā, Izglītības programmas pro
jekts „Barikāžu laiks mūsu piemiņā” no 
Kultūras ministrijas saņēma Ls 7278. 
Janvārī jau noticis skolēnu seminārs, 
izsludināts skolēnu vēstures pētniecī
bas darbu konkurss un plānota kon
kursa uzvarētāju vasaras nometne.

Atzīmējot 70 gadus kopš Latvijai 
traģiskā 1941. gada, vasarā un rudenī 
plānotās izstādes sadarbībā ar muzeju 
„Ebreji Latvijā” ir ieguvušas atbalstu 
no Kultūras un Ārlietu ministrijām, 
Konrāda Adenauera fonda un Eiro

pas Komisijas pārstāvniecības.
Šajā pusgadā skatījām pirmizrādes 

divām muzeja darbinieku sagatavo
tām filmām: Video krātuves vadītāja 
A. E. Feldmaņa muzikālajai filmai „Pa
liec sveiks, mans mazais draugs!” un 
Leldes Neimanes filmai „Mājupceļš”, 
kas ir trešā filma sērijā par 25. marta 
deportāciju. Abām filmu izrādēm sa
ņemts Rīgas domes finansējums.

Novembrī muzeja mājaslapā ie
vietots muzeja grāmatas tulkojums 
vāciski, kuru finansēja Vācijas vēst
niecība Rīgā, un šā gada februārī tur
pat ievietots tulkojums krieviski, kura 
sagatavošanu finansēja Rīgas dome.

Jaukas atsauksmes par muzeju va
rējām lasīt presē, piemēram: žurnālā 
„IR” 19.–25. augusta izdevumā raksts 
par Vecrīgas hosteli, kas iekļuvis des
mit pasaules labāko hosteļu sarakstā. 
Zem virsraksta „3 tūristiem ieteica
mās vietas” pirmā vietā ir Okupācijas 
muzejs! 2. septembra „Latvijas Avīzē” 
intervijā ar Viljamu BurkeVaitu (Wil-
liam Burke-White, ASV Valsts depar
tamenta politikas plānošanas noda
ļas ekspertu) zem attēla rakstīts: „Es 
apmeklēju Okupācijas muzeju, un es 
sapratu, cik liela loma Latvijā ir vēstu
rei un cik daudz cilvēkiem nozīmēja 
neatkarības atgūšana.”

Janvārī muzeja vadība bija vizītē 
pie kultūras ministres Sarmītes Ēler
tes. Ministrei izteikti pozitīva attiek
sme pret OM un paredzētājiem dar
ba plāniem 2011. gadam.

OMB pilnsapulce 2011. gada 22. 
janvārī par OMB biedriem ievēlēja 
muzeja darbiniekus: Ievu Gundari, 
Ritvaru Jansonu, Taigu Kokneviču 
un Līgu Strazdu. Pat OMB valdes 
priekšsēdētāju ievēlēja muzeja ilgga
dējo ārlietu direktoru Valteru Nol
lendorfu.

Martā muzejā darbu sāka Andris 
Šillers. Viņš strādās par lielā trīsgadīgā 
skolēnu izglītības projekta „Different 
Nations – Shared Experiences” OM 
vadītāju. Projektu vada igauņi, tajā 
piedalās arī zviedri un somi. Projekta 
galvenais mērķis – uzlabot skolēnu 
zināšanas par kaimiņu tautu vēsturi.

Ir gandrīz pabeigts pusotru gadu 
ilgais Nacionālās bibliotēkas grafiku 
restaurācijas projekts, kurā kopā ar ci
tiem Latvijas muzejiem piedalījās arī 
OM. Rezultātā OM krājums ieguvis 
vairāk nekā 2000 restaurētu (vai kon
servētu) grafikas darbu – vairāk nekā 
puse no tiem ir Kurta Fridrihsona Si
bīrijā darināti akvareļi.

Kaut pagājušajā gadā bija krasi jāsa
mazina muzeja izdevumi, pateicoties 
muzeja atbalstītāju atsaucībai, uzlabo
jumiem globālajā ekonomikā un mu
zeja darbinieku pašu pūlēm piesaistīt 
līdzekļus, varam atkal uzdrošināties 
plānot turpmāko muzeja darba attīs
tību. Liels paldies vēlreiz visiem Oku
pācijas muzeja atbalstītājiem!  

Gundega Michele,
Okupācijas muzeja direktore

Labās ziņas par muzeja darbu   
2010. gada beigās un 2011. gada sākumā

Remonti atrisinās tikai daļu vajadzību, 
tomēr būs konkrēts solis uz priekšu.

Vēl arvien nav arī zaudēta cerība 
visu NN projektu pabeigt līdz 2014. 
gadam, kad Rīga būs Eiropas kultūras 
galvaspilsēta, un 2015. gadam, kad 
Latvija būs Eiropas Savienības prezi
dējošā valsts. OMB valdes mudināta, 
Kultūras ministrija jaunās ministres 
Sarmītes Ēlertes vadībā patlaban cen
šas pārliecināt visu valdību, ka šis ir 

pēdējais brīdis projektu apstiprināt, 
lai to pabeigtu līdz 2013. gada beigām. 
VNĪ sagatavojusi detalizētu finanšu 
un būvdarbu plānu. Ja projektu ap
stiprinās, sāksies ne tikai celtniecī
ba, bet arī ļoti intensīvs vairāku gadu 
darbs muzeja darbiniekiem. Taču tas 
būs beidzot mērķtiecīgs darbs, lai Nā
kotnes Namā taptu nākotnes muzejs 
nākamajiem 20 gadiem. No muzeja 
vērojot topošo vareno Gunāra Birker

ta projektēto Latvijas Nacionālās bib
liotēkas Gaismas pili pretējā Daugavas 
krastā, liekas, ka arī pieticīgais Birkerta 
NN projekts ir iespējams. Iepriekšējā 
pieredze liek būt piesardzīgiem, bet 
jāatceras, ka arī uz Gaismas pili bija 
daudz ilgāk jāgaida, nekā tā top. 

(Turpinājums sekos.) 

Valters Nollendorfs,
OMB valdes priekšsēdis

Tas 2011. gads muzeja vēsturē I



3

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Ieņēmumi
 2010. gadā 2009. gadā
Ziedojumi Rīgā Ls 254 529 Ls 212 557
Ziedojumi ASV (OMFA) 108 954 41 597 
Valsts dotācija 43 102 81 312
Rīgas domes pabalsts 20 422 - 
No saimnieciskās darbības (neto) 3 379 16 780 
No projektiem (neto) 13 797 14 131 
Citi 6 998 1 851 
KOPĀ Ls 451 181 Ls 368 228 

Izdevumi
 2010. gads 2009. gads
Algas un nodokļi Ls 195 589 Ls 246 685 
OMB administrācija 34 741 34 301 
Krātuve un ekspozīcija 9 336 14 630 
(iesk. inventāru)  
Izglītības programma 5 502 6 610 
Grāmatvedība un  10 496 11 471 
biroja izdevumi  
Datoru apkalpošana 3 504 4 579
Pētniecības programma 0 1 235
Ceļojošā izstāde 0 1 334 
Muzeja reklāma 3 933 8 052 
OMFA izdevumi 5 611 4 071 
Citi (iesk. kursus) 1 650 2 486 
KOPĀ Ls 291 357 Ls 361 153

Bilance OMB/OMFA kontos 

uz 05.04.2011. (Ls 1 = USD 2,00)

Operatīvie līdzekļi

Norēķinu kontā SEB bankā (Rīgā) Ls 47 810,12 (*)
Investīcijās SEB bankā (Rīgā) 60 392,21
Norēķinu kontā Swedbankā (Rīgā) 5 921,64
Raymond James kontā (ASV) 152 404,70 ($ 304 
809,39)

(*) Ieskaita Ls 20 000 Eduarda Andersa mērķa 
ziedojumu līgumam ar „Studio 9” par filmu 
lietošanas tiesībām.

Investīciju konti

Fidelity Inv. ASV  Ls 574 090,03 ($ 1 148 180,06) 
(OMFA Pamatfonds) 
Fidelity Inv. ASV  Ls 274 992,46 ($ 549 984,91) 
(Nākotnes Nama fonds)  

J. Brennera fonds (Swedbankā Rīgā) Ls 19 109,44
Dz. Bungs fonds (Swedbankā Rīgā) Ls 36 508,18
J. Graudiņa fonds (Swedbankā Rīgā) Ls 122 671,52

Pēteris Bolšaitis,  
OMB/OMFA Finanšu komisijas priekšsēdis

Pēdējā pusgada laikā muzeja 
finansiālā situācija ir manā
mi uzlabojusies, pateico
ties 2010. gada izdevumu 
samazināšanai par gandrīz 

20%, muzeja draugu dāsnai atsaucī
bai „draudzīgajam izaicinājumam”, 
kā arī finanšu tirgu stabilizēšanos un 
līdz ar to rezervju vērtības pieaugu
mam. Negatīvu iespaidu uz OMB re
zervēm ir radījis ASV dolāra vērtības 
kritums, jo ap 75% no muzeja rezer
ves kapitāla ir ieguldīts ASV dolāros 

kotētās akcijās un vērtspapīros. Šo 
ASV dolāra vērtības kritumu esam 
daļēji kompensējuši, ieguldot ievē
rojamu daļu no OMFA Pamatfonda 
un Nākotnes Nama fondos uzkrātos 
līdzekļus  ārzemju (ārpus ASV) akci
ju un dārgmetālu fondos. Valsts pa
balsts joprojām veido tikai mazu daļu 
(14,8%) no 2011. gada samazinātā 
muzeja budžeta, kā tas ir sagaidāms 
pašreizējos finansiālos apstākļos. To 
ņemot vērā, turpmāk muzeja budžets 
tiks kārtēji pieskaņots ienākumiem, 

rēķinoties ar arī turpmāku valsts do
tācijas samazinājumu. 

Pēdējā pusgada laikā muzejs ir sa
ņēmis trīs lielus veltījumus no Jura 
Graudiņa, Dzintras Bungs un Jāņa 
Brennera. Šie līdzekļi ir ieguldīti atse
višķos fondos ar nodomu lietot mu
zeja darbam tikai peļņu, kas nāks no 
šiem ieguldījumiem, jeb tikai mazu 
daļu no pamatkapitāla. Šādi šie mu
zeja labvēļi tiks pieminēti ik gadu, 
budžetu sastādot – cerams, ka in per-
petuum.  

Finanses

Pārskats par muzeja ienākumiem un izdevumiem 2010. gadā 
salīdzinājumā ar 2009. gadu



4

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Latvijas Okupācijas muzejs 
2011. gada martā, sadarbo
joties ar Igaunijas nevalstisko 
organizāciju  „Unitas Founda
tion”, sācis lielu trīs gadus garu 

izglītojošu projektu „Dažādas tautas 
– kopēja pieredze” („Different Nati-
ons – Shared Experiences”). Projekta 
pamatā ir ideja, ka Baltijas jūras reģio
na valstis gadsimtiem ilgi ir vienojusi 
kopēja jūra, līdzīgs klimats un kopēja 
vēstures attīstība, bet vienota Balti
jas jūras valstu attīstība ir pārtrūkusi, 
vairāk nekā pirms 50 gadiem vardar
bīgi Eiropu sadalot un nošķirot val
stis ar Dzelzs priekškaru. Mūsdienās 
Baltijas jūras valstīs trūkst vienotas 
izpratnes par pēckara gadu vēstures 
notikumiem, it īpaši – komunistisko 
režīmu, kas kavē vienotu uztveri par 
Baltijas jūras valstu reģionu.

Projekta mērķis ir veicināt Baltijas 
jūras valstu piederības sajūtu vieno
tam reģionam un rosināt labākas kai

Lai īstenotu vienu no saviem 
būtiskākajiem mērķiem – 
sniegt zināšanas par okupāciju 
laikiem Latvijas iedzīvotajiem 
un, jo īpaši, jaunajai paaudzei, 

muzejs ir izveidojis projektu, kas vei
cina Latvijas skolēnu viesošanos un 
izglītošanos muzejā. 

Kopš marta Latvijas populārākajā 
labdarības portālā ziedot.lv darbojas 
projekts „Ceļanauda uz muzeju”. Tā 
mērķis ir savākt līdzekļus, lai finansiā
li atbalstītu skolēnu grupas, kas uz no
darbībām Okupācijas muzejā ierodas 
no tālākiem Latvijas novadiem.

Izglītojošās nodarbības muzejs 
skolēniem nodrošina bez maksas. 
Tomēr skolu grupām, kurām jāmē
ro garš ceļš, nereti pietrūkt naudas 
transporta izdevumiem, un tādēļ 

Projekts „Dažādas tautas —  
kopēja pieredze”

Portāls ziedot.lv vāc līdzekļus skolēnu 
izglītībai Okupācijas muzejā

brauciens nenotiek. Apzinoties šo 
situāciju, muzejs nodibināja skolu 
atbalsta programmu un jau otro gadu 
atvēl naudu ceļa izdevumu daļējai 
kompensācijai. 2011. gadā tam esam 
paredzējuši 1000 latu. Pērn šim no
lūkam ziedoja arī muzeja biedrības 
locekle Dzintra Bungs. 

Tomēr skolu, kas vēlētos saņemt 
atbalstu, ir vairāk nekā naudas, ko 

muzejs viens pats spēj sagādāt. Tas 
lika aktīvāk meklēt papildu resursus. 
Ļoti svarīgi likās, lai skolēnu izglīto
šanas atbalstīšanā iesaistītos plašāka 
Latvijas sabiedrība. Tāpēc vērsāmies 
pie portāla ziedot.lv un kopīgi radī
jām projektu „Ceļanauda uz muzeju”. 
Nepilnu divu mēnešu laikā projekts 
ir saņēmis 202 latu lielu ziedojumu, 
kas Latvijas apstākļiem nav slikts 
rezultāts. Šobrīd ikviens, kurš ir ie
interesēts, lai Latvijas skolēni varētu 
iepazīties ar Okupācijas muzeju un 
piedalīties muzeja Izglītības pro
grammas nodarbībās, var ziedot savu 
artavu. 

Līga Strazda, 
Okupācijas muzeja sabiedrisko  

lietu speciāliste

Ar projektu „Ceļanauda uz muzeju”  
var iepazīties internetā  
www.ziedot.lv/lv/projects/438/0 

miņattiecības starp Igaunijas, Latvi
jas, Somijas un Zviedrijas tautām.

Projekts tiek īstenots sadarbībā  ar 
vēstures un sociālo zinātņu skolotāju 
asociācijām un dažādām pētniecības 
un izglītības institūcijām. 

Projektā plānotas šādas daļas:
● vēstures izpratnes un attieksmes 

pētījums, rīcības plāna izstrādāšana 
sadarbībā ar reģiona valstu pedago
giem, zinātniekiem, vēsturniekiem 
un sociologiem;

● mācību un izglītojošu materiālu 
izstrāde, izglītojoši pasākumi – ceļo
jošā izstāde, pētījumu konkurss sko

lēniem, filmu nedēļa, jauniešu apmai
ņas programma;

● projekta materiālu izplatīšana ar 
mērķi veicināt politisko gribu skolu 
mācību programmu uzlabošanai.

Projekta budžets 1 008 376,00 
EUR, no kā Latvijas daļa – 322 009 
EUR. Projektu lielākoties finansē 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds, 
Latvijas valsts, domājams, piešķirs 
5%, Latvijas Okupācijas muzeja bied
rībai jārod tikai 10% līdzfinansējuma.

Projekts ir iespēja Okupācijas mu
zejam, īpaši Izglītības programmas 
darbiniekiem, iegūt starptautisku sa
darbības pieredzi, nostiprināt Latvijas 
Okupācijas muzeja atpazīstamību un 
autoritāti, kā arī skaidrot Latvijas sarež
ģīto vēsturi Eiropas kontekstā. Turklāt 
liels uzsvars ir uz sabiedrības izglītoša
nu par komunisma noziegumiem. 

Andris Šillers, 
projekta koordinators



5

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Laikā no 2009. gada oktobra 
līdz 2011. gada maijam Lat
vijas Okupācijas muzejs pie
dalījās Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas vadītā, Eiropas 

Ekonomiskās zonas finanšu instru
menta atbalstītā projektā „Latvijas 
padomju perioda nonkonformisma 
grafikas krājuma pilna saglabāšana 
un tam nepieciešamās materiāli teh
niskās bāzes nodrošinājums”. 

Projektā piedalījās Latvijas Nacio
nālais mākslas muzejs, Latvijas Māk
slinieku savienības muzejs, Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, Latvijas Oku
pācijas muzejs, Rīgas Vēstures un kuģ
niecības muzejs, Latvijas Kara muzejs, 
Cēsu Vēstures un mākslas muzejs un 
Latvijas Nacionālais arhīvs. Projekts ir 
unikāls ar to, ka tas ir tik daudzu dažā
du Latvijas atmiņas institūciju – mu
zeju, bibliotēku un arhīvu – kopdarbs.

Kopumā projekta gaitā minētajos 
muzejos, Latvijas Nacionālajā biblio
tēkā un Latvijas Nacionālajā arhīvā 
atlasīti un apstrādāti vairāk par trīs 
tūkstošiem grafikas darbu – zīmēju
mi, plakāti, estampi un ekslibri. 

Piedaloties projektā, Latvijas Oku
pācijas muzejs rada iespēju restaurēt 
2270 grafikas darbus un ievērojami 
uzlabot restaurēto darbu glabāšanas 
apstākļus. Restaurēto grafikas darbu 
kolekcija nav viendabīga, tajā pār
stāvēti pazīstamu profesionālu māk
slinieku darbi un nezināmu autoru 
zīmējumi. Kolekcijā ietvertos darbus 
vieno radīšanas apstākļi, jo to autori 
ir padomju politisko represiju upuri. 
Darbi tapuši galvenokārt 20. gadsim
ta 40.–50. gados nebrīvē – nometinā
jumā un ieslodzījuma vietās – cietu
mos, labošanas darbu, filtrācijas un 
kara gūstekņu nometnēs.

Pusotrs tūkstotis no projektā ie
tvertajiem darbiem ir latviešu māk
slinieka Kurta Fridrihsona (1911–
1991) ieslodzījuma laikā Omskā no 
1951. gada līdz 1956. gadam tapušās 
skices. Restaurēti arī populārā karika
tūrista Gunāra Bērziņa (1927–1999) 

Unikāls kopdarbs muzeja priekšmetu  
restaurācijā un digitalizācijā

Pašgatavota 
pastkarte. 
Nosūtījis 
Aleksandrs Gārša 
no Kotlasas 
labošanas darbu 
nometnes 1947.
gada jūnijā sievai 
Marijai Gāršai kā 
apsveikumu vārda 
dienā

ieslodzījuma perioda zīmējumi, glez
notāja Alfeja Bromulta (1913–1991) 
filtrācijas nometnē Habarovskas no
vada Komosomoļskā radītie zīmēju
mi, grafiķa, grāmatu ilustratora Otto 
Medņa (1925–1976) darbi, Sibīrijā 
nometināto bērnu Benitas Plezeres 
(1937), Maldas Jansones (1945), 
Elzas Liepas (1939), Anša Liepas 
(1941) un Tomskas apgabalā neiz
ārstējāmās tuberkulozes dēļ mirušās 
Lidijas Liepas (1934–1952) zīmēju
mi, kā arī vairāk nekā divi simti PSRS 
GULAGa nometnēs radītās apsvei
kuma kartītes – sūtīšanai uz mājām 
tuviniekiem un dāvināšanai drau
giem ieslodzījumā, kas galvenokārt 
ir nezināmu autoru darbi.  Gandrīz 
piecdesmit apsveikuma kartītes pie
der tēlnieka, Intā apglabāto baltiešu 
pieminekļa „Dzimtenei” autora, Edu
arda Sidraba (1898–1963) otai. 

Projekta gaitā restaurācijas un kon
servācijas darbu veica restauratores 

Ārija Ubarste, Ilze Līduma un Līga 
Dravniece. Par visiem restaurētajiem 
grafikas darbiem informāciju Muze
ju nacionālajā kopkatalogā ievadīja 
Evita Rukke. Lai nodrošinātu pilnīgu 
restaurēto darbu saglabāšanu, Andris 
Justs un Evita Rukke digitalizēja res
taurēto darbu kolekciju.

No 31. marta līdz aprīļa beigām 
Rīgas Vēstures un kuģniecības muze
ja izstāžu zālē Palasta ielā 4 bija apska
tāma Latvijas Nacionālās bibliotēkas, 
muzeju un arhīvu sadarbības projek
ta izstāde „Nonkonformisms grafikā 
1944–1990”, kurā eksponēta daļa no 
projekta gaitā restaurētajiem mākslas 
darbiem. Tajā pašā laikā Okupācijas 
muzejā bija eksponēti restaurētie 
Kurta Fridrihsona akvareļi un Alfeja 
Bromulta zīmējumi. 

Taiga Kokneviča, 
Latvijas Okupācijas muzeja  
galvenā krājuma glabātāja



6

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

No šāgada janvāra 
līdz jūnija sā
kumam mu
zejs apmeklē
tājiem piedāvā 

izstādi „Tautas spēka apziņa. LTF Lat
vijā un Tukuma rajonā”. 

Ideja veidot tieši šādu izstādi radās 
Latvijas Okupācijas muzeja jaunās 
ekspozīcijas Atmodas perioda sada
ļas tapšanas gaitā. 1980. gadu beigas 
– 1990. gadu sākums Latvijas vēsturē 
ir Latvijas Tautas frontes slavas laiks. 
Demonstrācijas 11. novembra krast
malā, Tautas frontes kongresi, rosība 
tās centrālajā mītnē Vecpilsētas ielā. 
Publicētās fotogrāfijas lielākoties 
ataino Tautas frontes darbību Rīgā. 
Neapšaubāmi, šiem notikumiem 
vēsturē ir liela nozīme. Taču katrā 
Latvijas rajonā, ciemos, darbavietās 
tolaik veidojās Tautas frontes noda
ļas un grupas. Nodaļas izdeva savas 

avīzes, tām bija sava lietvedība. Jau
najā ekspozīcijā muzeja darbinieki 
vēlējās parādīt, kā cilvēki sabiedriski 
politiskajās aktivitātēs iekļāvās visā 
Latvijā. Sākām meklēt tautfrontiešu 
nodaļu foto un dokumentus. Latvijas 
Okupācijas muzejs ir pateicīgs LTF 
Tukuma rajona nodaļas aktīvistei 
Natālijai Lūsei. Ar viņas gādību  krā
jumā ieguvām minētās nodaļas do
kumentus. Līdz ar to muzejs izstādē 
var parādīt Tautas frontes attīstības 
pilnu ainu – vēsturiskos notikumus 
Rīgā un Latvijas novadu cilvēku akti
vitāti, kas šos notikumus nodrošinā
ja. LTF Tukuma rajona nodaļas dar
bība liecina, kāda nozīme bija tautas 
pašorganizācijai un balsij. Kad 1989. 
gada 31. maijā LTF valde aicināja or
ganizācijas biedrus apspriest Latvijas 
neatkarības iegūšanas jautājumu, 
tūkstošiem un tūkstošiem Tukuma 
rajona tautfrontiešu parakstu skaid

ri apliecināja – Latvijai jābūt pilnīgi 
neatkarīgai. Neatkarība sasniedzama 
nevardarbīgā, demokrātiskā ceļā.

1980. gadu beigās ilgus okupāci
jas gadus apspiestais un neuzklau
sītais cilvēks saprata, ka viņa parak
stam un viedoklim ir spēks. Šis spēks 
vēlākajos gados izpaudās atbalstā 
1990. gada 4. maija Deklarācijai un 
kulminēja 1991. gada janvāra bari
kāžu laikā. Izstādes māksliniece Ni
luta Bahmane šo tautas spēka apziņu 
simboliski parādījusi kā cilvēka stāva 
iztaisnošanos – no mazas nelaimes 
čupiņas līdz staltam vīram uz bari
kādēm. Līdz ar neatkarīgas valsts 
atjaunošanu tēls lido. Taču izstādes 
autori uzsver – neatkarības iegūšana 
nenozīmē automātisku demokrā
tijas un tiesiskuma nodrošināšanu. 
Cilvēktiesību, brīvības, demokrāti
jas vērtību ieviešana dzīvē šobrīd ir 
tikpat aktuāla kā 1980. gadu beigās. 

Jaunākās Latvijas Okupācijas muzeja izstādes

4. maijā Okupācijas muzejs atzīmēja valsts svētkus, piedāvājot apmeklētājiem iejusties 1990. gada  
4. maijā pieņemtās Deklarācijas par Latvijas neatkarības atjaunošanu sagaidītāju pulkā. Pie muzeja ēkas tika 
piestiprināta liela fotogrāfija ar līksmojošajiem Augstākās Padomes deputātiem. Visi tika aicināti pie šīs bildes 
fotografēties. Atrakcija interesēja gan jauniešus, gan ģimenes, gan cilvēkus cienījamā vecumā. Muzeja mērķis 
bija cilvēkiem ļaut pasmaidīt un justies piederīgiem valsts neatkarības atjaunošanas procesā



7

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Bez šīm vērtībām neatkarīga valsts 
nevar pastāvēt.  Izstāde „Tautas spēka 
apziņa. LTF Latvijā un Tukuma rajo
nā” domāta galvenokārt skolēniem. 
Tieši viņi būs neatkarīgas valsts no
drošinātāji jau tuvā nākotnē. Bieži 
vien skolēni domā, ka neatkarību 
Latvija atguva viegli. Lai parādītu 
vēsturi, kāda tā bija, izstādes foto un 
priekšmeti vēsta par jauniešu – de
monstrantu – vardarbīgu aizturēša
nu vēl 1989. gada 17. jūnijā, barikāžu 
skaudrumu un jauniešiem uz tām.

Skolēni, īpaši no Tukuma, ir atsau
cīgi izstādes apmeklētāji. Izstāde ir 
labs piemērs, kā ar Okupācijas mu
zeja vēstījumu ieinteresēt novadu 
skolēnus un skolotājus. Ļoti vēlamies 
nākotnē izstādi transformēt un parā
dīt Tukuma skolās. 

2011. gada 30. martā muzeja ves
tibilā atklājām nelielu akvareļu un 
zīmējumu izstādi, kuri tika restau

rēti starptautiskā projekta „Latvijas 
padomju perioda nonkonformisma 
grafikas krājuma pilna saglabāšana 
un tam nepieciešamās materiāli teh
niskās bāzes nodrošinājums” ietva
ros. Vairāk par projektu lasiet Taigas 
Koknevičas rakstā!

Maija sākumā muzeja vestibilā 
izlikām pēc apjoma nelielu, bet ļoti 
nozīmīgu izstādi „Lietuva. Pirmie 
okupācijas gadi”. Pēc Lietuvas Seima 
ierosmes veidotajā ceļojošajā izstādē 
stāstīts par Lietuvas neatkarības zau
dēšanu 1940. gadā. Izstādi muzejam 
piedāvāja Lietuvas Republikas vēst
niecība Latvijā. 

13. jūnijā atklāsim kopīgi ar muzeju 
„Ebreji Latvijā” veidoto izstādi „Latvi
jas traģēdija. 1941”. Tā būs nozīmīga 
gan ar to, ka šogad apritēs 70. gadskār
ta 1941. gada 14. jūnija deportācijai un 
holokausta pret ebrejiem Latvijā sāku
mam, gan ar to, ka divi Latvijas muzeji 

apvienojušies, lai kopīgi vēstītu: 1941. 
gads bija traģisks visām Latvijā dzīvo
jošām tautām. Izstāde pieminēs 1941. 
gada 14. jūnija deportācijas un holo
kausta upurus, uzsverot, ka upuri bija 
Latvijas Republikas pilsoņi. Traģiskā 
gada notikumi tiks parādīti, ieskato
ties dažādu tautību – latviešu, ebreju, 
krievu, čigānu, vāciešu – ģimeņu un 
atsevišķu cilvēku likteņos. Likteņstāsts 
akcentēs arī latviešu virsnieku repre
sēšanu Litenē 1941. gada 14. jūnijā. 
Izstādes viena daļa būs apskatāma ār
pusē uz muzeja sienām, bet tās turpi
nājums – muzeja izstāžu zālē. 

Ritvars Jansons, 
Latvijas Okupācijas muzeja  

vēsturnieks

Ojārs Stepens, 
Latvijas Okupācijas muzeja  

ekspozīcijas kurators

Jaunākās Latvijas Okupācijas muzeja izstādes

Skats no Latvijas Okupācijas muzeja izstādes  
„Tautas spēka apziņa: LTF Latvijā un Tukuma rajonā”

Muzeja direktore Gundega Michele un krātuves 
līdzstrādniece Evita Rukke muzeja restaurēto akvareļu 
un zīmējumu izstādes atklāšanā 2011. gada  
30. martā. Muzeja telpu šaurības dēļ parādījām tikai 
nelielu daļu no restaurētajiem darbiem



8

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Jaun iegu v umi

Jāņa Mārtiņa Zandberga dāvinātās skaņu plates, ku
ras Hamburgā izdevusi Kultūras glābšanas biedrība 

(Vilnis Zaļkalns, Jānis Mārtiņš Zandbergs, Andris Ro
zītis). Vilnis Zaļkalns un Jānis Mārtiņš Zandbergs ie
guva no paziņām Edgara Liepiņa un „Mūžīgā unisona” 
koncertu ierakstus, Andris Rozītis sameklēja Hambur
gā skaņu ierakstu studiju, kurā ierakstus pēc iespējas 
attīrīja un izdeva skaņu plates par Vilņa Zaļkalna, Jāņa 
Mārtiņa Zandberga un Andra Rozīša personīgajiem 
līdzekļiem. Skaņu plates tika izplatītas latviešu mītnes 
zemēs Austrālijā, ASV, Kanādā un Eiropā.

Groziņš, ko Albīnas Riņķes (dz. Gasūne, 1938) mā
tes māte Ilze Krisūne ar astoņām olām iedeva līdzi 

deportācijas dienā 1949. gada 25. martā Ilūkstes ap
riņķa Bebrenes pagastā savām mazmeitām Albīnei un 
Vilmai Amantijai (1940) Gasūnēm ceļā uz nometinā
juma vietu Omskas apgabala Boļšerečenskas rajonā.

Jura Saulgoža dāvinātās plāksnītes ar uzvārdiem no 
Rīgas sinogogas (Gogoļa ielā) krēsliem. Noņemtas 

1941. gadā pirms sinagogas nodedzināšanas.
Oskara Grīga dāvinātā īsviļņu rācija „Лен”, izman

tota Tukumā novadā un Rīgā 1991. gadā barikāžu 
laikā savstarpēju sakaru uzturēšanai starp personiska
jām automašīnām un sardžu grupām, kas apsargāja 
dažādus objektus, arī Zaķusalā, Rīgā. Rācija izmantota 
arī 1991. gada augusta puča laikā starp Tukuma kauji
nieku grupām.



9

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Modra Ziemeļa tēva Friča Ziemeļa (1901–1976) 
ieslodzījuma laikā Irkutskas apgabala Taišetā, Vi

horjovkas stacijā izgatavota lādīte, kas pēc atgriešanās 
Latvijā 1956. gadā uzdāvināta ģimenei. Fricis Ziemelis 
apcietināts Jelgavā 1950. gada 3. janvārī par piedalīša
nos pretpadomju jaunatnes organizācijā.

Judītes Timmas dāvinātie materiāli par māsu Renāti 
Ķēniņu (1927–1945) – dienasgrāmata, foto grāfijas, 

zīmējumi, apsveikuma kartītes. R. Ķēniņa mācījusies 
Blomes pamatskolā, vēlāk Kuldīgā. 1941. gada jūnijā par 
izcilām sekmēm saņēmusi ceļazīmi uz pionieru nometni 
„Artek“. Sākoties kara darbībai Latvijā, R. Ķēniņa atradās 
Maskavā, bērnu grupa tika pārformēta par ceļojošo „Ar
teku“. 1943. gada pavasarī R. Ķēniņu pārveda uz bērnu
namu Šavā, kur bija latviešu bērnu savākšanas punkts. R. 
Ķēniņa Latvijā atgriezās 1944. gada augustā,1945. gada 
13. jūnijā viņa pēkšņi mira no tuberkulozes.

Jāņa Mētras dāvinātā spēļu kāršu komplekta skices, 
kas izveidotas 1990. gadā pēc Jāņa Mētras idejas kā 

veltījums Baltijas ceļam. Autori – Kuldīgas tipogrāfijas 
mākslinieks Harijs Sējējs, Jāņa Mētras ieslodzījuma 
biedrs Bruno Javoišs, gleznotājs Vilnis Rasa, fotogrāfs 
Modris Rubenis, dizainers Rolfs Vitāls.

Voldemāra Kārļa Markusa dāvinātā caurlaide. Do
kumentu izsniedzis Latvijas Republikas Augstā

kās Padomes Lietu pārvaldes Caurlaižu birojs Volde
māram Markusam. Caurlaide derīga no 1991. gada 16. 
janvāra līdz 1991. gada 23. janvārim. Izsniegta barikā
žu laikā, kad V.K. Markuss apsargāja rāciju Augstākās 
Padomes ēkā, lai gadījumā, ja padomju spēki ieņemtu 
Augstāko Padomi, būtu iespēja pārraidīt Latvijas valdī
bas ziņojumus.



10

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Pēdējā pusgada laikā esam 
gan turpinājuši savu pama
ta misiju – ierakstīt okupā
cijas laika liecinieku video
liecības muzeja krājumam, 

gan arī esam rūpējušies, lai vismaz 
neliela daļa no tām kļūtu pieejamas 
plašākai sabiedrībai caur Okupācijas 
muzeja dokumentālajām filmām. 

2010. gada 11. novembrī pirmizrā
de režisora Andra Feldmaņa muzikāli 
dokumentālajai filmai „Paliec sveiks, 
mans mazais draugs!” vienlaicīgi no
ritēja Rīgā un Rūjienā. Tā stāsta par 
dziesmas ar tādu pašu nosaukumu 
rašanos, popularitāti sabiedrībā, tās 
vārdu un mūzikas autoriem Ādolfu 
Urbanu un Ēvaldu Siliņu. Par salī
dzinoši plašo rezonansi Latvijas sa
biedrībā liecināja lielais pirmizrādes 
apmeklētāju skaits – aptuveni 600 
skatītāju, skaitot kopā abās pirmizrā
žu vietās. Vairākiem desmitiem ļaužu 
nācās atlikt šo filmas skatīšanos uz 
vēlāku laiku, jo Rīgas Kongresu nama 
Mazajā zālē visiem nepietika vietas. 
Jau nākamajā nedēļā filma tika vēlreiz 
izrādīta Okupācijas muzejā, kā arī 18. 
novembrī seanss notika Kuldīgā. 

Trešās un noslēdzošās filmas „Mā
jupceļš” no cikla „1949. gada 25. mar
ta deportācija Latvijā” pirmizrāde 
notika 2011. gada 25. martā. Arī šai 
filmai pirmizrāde noritēja vienlaicīgi 
divās vietās – Rīgā, Kongresu nama 
Mazajā zālē, un Skrundas Kultūras 
namā. To apmeklēja aptuveni 330 
skatītāju. Šī filma stāsta par atbrīvo
šanu no nometinājuma Sibīrijā, at
griešanos Latvijā un represijām, kas 
turpinājās līdz Latvijas neatkarības 

atgūšanai. Deportēto cilvēku stāsti 
atklāj unikālu mūsu tautas pieredzi. 
Cauri smagiem dzīves pārdzīvoju
miem saglabāta cilvēcība, labsirdība 
un mīlestība. Mūsu atbildība ir de
portāciju piemiņu saglabāt turpmāk 
tautas atmiņā.

„1949. gada 25. marta deportācija 
Latvijā” filmu cikla katrai daļai ir pie
likums, kurā vēsturnieka komentāros 
un dokumentu skaidrojumos tiek 
dotas arī faktoloģiskas zināšanas. Arī 
trešajai daļai ir pievienots Latvijas 
Valsts arhīva Dokumentu izman
tošanas sektora vecākās referentes 
Ivetas Šķiņķes stāstījums par depor
tēto Latvijas iedzīvotāju atbrīvošanu 
dokumentu atspoguļojumā. Šī infor
mācija īpaši svarīga, lai saprastu tēmu 
kopumā.

Visu Okupācijas muzeja doku
mentālo filmu DVD var iegādāties 
muzeja Grāmatu galdā. Trīs filmu no 
cikla „1949. gada 25. marta deportā
cija Latvijā” vēsturiskos pielikumus 
var iegādāties, iepriekš sazinoties ar 
Video un kinofonofoto krātuves dar
biniekiem.

Lai turpinātu iesākto darbu trim
das stāstu dokumentēšanā, februārī 
esam iesnieguši Latviešu fondam 
projekta pieteikumu 2012. gadā atkal 
doties uz ASV, šoreiz uz Amerikas vi
dieni, lai ierakstītu pēc iespējas vairāk 
kvalitatīvu latviešu trimdas videolie
cību. Tās tad būtu pamats tālākiem 
pētījumiem, grāmatām un filmām. 

Lelde Neimane, 
Video un kinofonofoto  

krājuma glabātāja

Video un  
kinofonofoto krājums

Pēc dziļās, sniegainās, bet 
skaistās ziemas atkal ir saro
sījušies grāmatu izdevēji un 
arī lasītāji. Lielajos grāma
tu veikalos grāmatu izvēle 

joprojām ir ļoti liela. Muzeja Grāmatu 
galda nelielās platības dēļ nevaram pie
dāvāt visu, ko gribētos, tomēr ir daži iz
devumi, kurus var iegādāties tikai šeit. 
Cenšamies arī ievērot Latvijas apmek
lētāju pirktspēju un veidojam elastīgu 
cenu politiku. Lielu atsaucību guvusi 
grāmatu izpārdošana divas reizes gadā. 
Arī senāko gadu Gadagrāmatas iespē
jams iegādāties par stipri pazeminātu 
cenu. Apmeklētāji iecienījuši arī mūsu 
jaukās grāmatu atvēršanas pēcpusdie
nas, kad piedāvātā jaunā grāmata tiek 
tirgota par zemāku cenu. Nereti šādos 
pasākumos tiek uzaicināti mūziķi.

Labprāt nosūtu grāmatas pa pastu 
uz visām pasaules pusēm. Viens cītīgs 
grāmatu lasītājs pat ir uzticējis man 
savas kredītkartes datus un nereti 
lūdz nopirkt un nosūtīt kādu grāma
tu, kuras nav mūsu Grāmatu galdā. 
Arī tāds pakalpojums ir iespējams.

Vasarās muzeja apmeklētāju skaits 
pieaug pat piecreiz, un aktuāla kļūst 
telpu šaurība. Tomēr ceram uz arvien 
jauniem Grāmatu galda apmeklētā
jiem. 

Edīte Uztica,  
OM Grāmatu galda vadītāja

eu@omf.lv

Jaunumi  
Grāmatu  
galdā

Šobrīd Grāmatu galdā  
visjaunākās grāmatas:
M. Celle. „Ilgais ceļš mājup”; 
I. Šalts. „Careerists. Quarry Duty 
in the Soviet Army”; 
Z. Turčinskis. „Ziemeļvidzemes 
mežabrāļi. 1944–1953”; 
E. Anderss. „Latviešu vidū 
holokausta laikā” (latviešu, 
angļu un krievu val.);
A. Bērzs. „Sarkanie burbuļi”.

Ziedojumi OMFAi turpmāk sūtāmi:  
Ilze Resnis,  

10930 Nollwood Drive, Chardon,  
OH 44024 USA



11

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Dokumentālās filmas 
„Paliec sveiks, mans 
mazais draugs!” 
pirmizrādē  
2010. gada  
11. novembrī Rīgas 
Kongresu nama 
Mazajā zālē

Dokumentālās 
filmas „Mājupceļš” 
notikuma 
restaurācijas 
epizodes filmēšanā 
Skrundā, 2011. gada 
2. martā

Dokumentālās 
filmas „Mājupceļš” 
pirmizrādē 2011.
gada 25. martā 
Rīgas Kongresu 
nama Mazajā zālē. 
No kreisās: pirmā – 
filmas režisore Lelde 
Neimane, otrā – 
filmas vēsturiskā 
konsultante 
Iveta Šķiņķe, 
trešais – Video 
un kinofonofoto 
krātuves vadītājs 
Andrejs Edvīns 
Feldmanis



12

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Pēc pieciem gadiem izpildot 
Okupācijas muzeja biedrī
bas priekšsēža pienākumus 
un tos nododot nākama
jam Valdes priekšsēdim 

Valteram Nollendorfam, vēlos izteikt 
pateicību visiem, kas ar darbu un ar 
finansiālu pabalstu ir uzturējuši Oku
pācijas muzeja prestižu kā ievēroja
māko un visvairāk apmeklēto privāto 
muzeju Latvijā.

Vēlos uzsvērt „privāto”, jo muzejs 
turpina pastāvēt, tikai pateicoties dau
dzajiem līdzekļu ziedotājiem, kuri, 
saprazdami muzeja nozīmi mūsu 
tautas un valsts vēsturiskās apziņas 
un vienotas izpratnes stiprināšanā, ir 
uzņēmušies kā savu atbildību turpi
nāt atbalstīt muzeja darbu. Protams, 
arī no Latvijas valsts puses ir saņemts 
vērtīgs atbalsts, īpaši nododot muzeja 
rīcībā ļoti vērtīgo ēku un finansējot 
ēkas uzturēšanu, bet muzeja darbs ir 
un paliek atsevišķu privātu personu 
uzdevums un pienākums.

Līdzās muzeja finansiāliem balstī
tājiem liela pateicība pienākas muzeja 
darbiniekiem – jaunās paaudzes vēs
turniekiem un māksliniekiem, kuri 
veido dažādās tematiskās izstādes; 
gidiem, kuri ar dažādu valodu prasmi 
uzņem viesus no daždažādām pasau
les malām; Izglītības programmas 
darbiniekiem, kas strādā ar skolēniem 
un skolotājiem, kuri piedalās muzeja 
nodarbībās; „PR” darbiniekiem, kuri 
organizē muzeja programmas, nodar
bības un reklāmu; filmu veidotājiem, 
mutvārdu vēstures vācējiem, krātuves 
un arhīvu pārzinātājiem, kā arī admi
nistratīvā darba veicējiem. Dažkārt 
esmu brīnījies, kā ar tik ierobežotiem 
līdzekļiem ir iespējams veikt tik dau
dzus un dažādus darbus.

Īpašu pateicību vēlos izteikt direk
torei Gundegai Michelei, kura ilgus 
gadus ar lielu centību un atbildību ir 
rūpīgi vadījusi muzeja darbu. Arī viņa 
drīzumā gatavojas aiziet pensijā, un vi
ņas kurpes būs visgrūtāk aizpildīt. Un, 
protams, lielu lielais paldies muzeja 
galvenajam balstītājam un lobētājam 
Valteram Nollendorfam. Darbojoties 

gadiem ilgi dažādos laikos kā Valdes 
priekšsēdis, ārlietu direktors, Publi
kāciju komisijas priekšsēdis, jaunās 
ekspozīcijas veicinātājs un Nākotnes 
Nama projekta vadītājs, Valters neap
šaubāmi ir kļuvis par Okupācijas mu
zeja in persona daudzu cilvēku acīs.

Šķiroties no OMB Valdes priekšsē
ža pienākumiem, atstāju nākamās Val
des ziņā vienu lielu neatrisinātu prob
lēmu – Nākotnes Nama projektu. Šis 
ļoti vērienīgais pasākums jau vairākus 
gadus ir bijis OMB acuraugs un bēdu
bērns. Ievērojami līdzekļi ir izdoti jau
nas ekspozīcijas izveidošanai, kā arī 
uzkrāti muzeja jaunās piebūves labie
kārtošanai, bet saimnieciskie apstākļi 
pēdējā laikā ir krasi mainījušies. Ja tā 
sauktajos „treknajos gados” viss šķita 
iespējams un bija reālas cerības, ka 
valsts spēs šo projektu finansēt, šo
brīd, manuprāt, izredzes uz to ir gau
žām vājas. Tādēļ Okupācijas muzeja 
biedrībai būs jāpieņem svarīgi lēmu
mi, kā turpināt muzeja attīstību.

Neskatoties uz grūtībām, Nākotnes 
Nama projekta svarīgākā daļa ir veikta: 
līdz ar jaunās ekspozīcijas veidošanu 
darbā ir iesaistījušies jauni spējīgi dar
binieki, kuri ir nepieciešami muzeja 
pastāvēšanai nākotnē. Bez Nākotnes 
Nama projekta šie darbinieki nebūtu 
tikuši piesaistīti un izglītoti turpmāka
jiem uzdevumiem. Muzejs var augt ne 
tikai telpiski, bet arī tehnoloģiski, kā to 
pierāda jaunie interaktīvie eksponāti, 
kas jau ierīkoti (Gulaga karte) un ir 
tapšanas stadijā (Staļina–Hitlera pakta 
sekas un Muzejs internetā). Savā ziņā 
šīs ir nozīmīgākas „nākotnes” izpaus
mes nekā pati jaunceltne.

Lielākais nākamais izaicinājums 
un uzdevums OMB būs sekmīga 
muzeja vadības nodošana jaunās pa
audzes rokās. Tas veiksies, ja muzeja 
darba līdzšinējie atbalstītāji nezaudēs 
uzticību un paļāvību, ka muzeja mēr
ķi nemainīsies un darbs tiks veikts 
augstā profesionālā līmenī. 

Pēteris Bolšaitis, 
OMB/OMFA Finanšu komisijas 

priekšsēdis

Ziņas  
no tālās  
Austrālijas

Vislielāko pārsteigumu sa
ņēmu tieši Ziemassvētku 
vakarā, kad advokāts Ju
ris Liepiņš man paziņoja, 
ka OM kontā iemaksājis 

AUD 250 000. Šī lielā dāvana palī
dzēs nodrošināt muzeja pastāvēšanu 
tagadējos grūtos apstākļos. Par to jā
pateicas nelaiķim Jurim Graudiņam, 
kas tagad atdusas tālu no dzimte
nes – Latviešu nodalījumā Rukvudas 
kapsētā Sidnejā. Kaut gan Juris reti 
parādījies latviešu sabiedrībā, viņam 
rūpēja Latvijas un latviešu tautas 
liktenis un nozīmīgais darbs, ko veic 
Okupācijas muzejs.

Otra lielā velte bija Jāņa Brennera 
testamenta novēlējums AUD 50 000 
sava tēva piemiņai.

Paldies abiem nelaiķiem par snieg
to atbalstu, lai muzejs spētu turpināt 
tik nozīmīgo darbu latviešu tautas un 
Latvijas labā.

Bez šiem lielajiem veltījumiem 
Austrālijas latvieši laikā no 2010. 
gada jūlija līdz 2011. gada janvārim 
kopā saziedojuši AUD 27 316.

Jāpateicas arī Latviešu apvienībai 
Austrālijā un Jaunzēlandē (LAAJ), 
kas par vienu no mērķiem 2010. gada 
ziedojumu vākšanas akcijā izvēlējās 
atbalstu Okupācijas muzejam. Pēc 
pēdējām ziņām  tautieši OM mērķi 
atbalstījuši ar AUD 10 000!

Liels paldies Imantam Līcim, kurš 
bez kādas atlīdzības Sidnejas Lat
viešu biedrības grāmatnīcā rūpējas  
par ,,OM grāmatu galdu”. Paldies arī 
visiem tiem, kuri pasūta grāmatas, 
izmantojot manu starpniecību, un 
Edītei Uzticai par grāmatu ātro izsū
tīšanu.

Austrālijas latviešiem rūp muzeja 
nākotne. Centīsimies darīt to labāko 
nākotnē – ,,piemiņai, patiesībai, ap
skaidrībai”. 

Ināra Graudiņa, 
OM pārstāve Austrālijā

Pateicība



13

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Klīvlandes 
latvieši un 
muzejs

Klīvlandes latviešu sabied
rības aktīvā kopa nav liela, 
bet rosīga. Mēs ikviens 
piederam gandrīz katrā 
no mūsu apvienībām, ie

skaitot baptistu vai luterāņu draudzi 
ar koriem, Daugavas Vanagus un 
Vanadzes, pensionāru biedrību, svēt
dienskolu, kredītsabiedrību, koncert
apvienību, Klīvlandes Latviešu bied
rību (KLB) un vēl citas.

Par Latvijas Okupācijas muzeju 
mēs dzirdējām jau pirms 20 gadiem, 
kad nelaiķis Dr. Verners Rūtenbergs 
stāstīja par prof. Pauļa Lazdas nodomu 
dibināt šādu muzeju Rīgā. Mēs bijām 
sajūsmināti un gatavi palīdzēt. Starp 
Okupācijas muzeja fonda atbalsta gru
pas ASV (OMFA) dibinātājiem 1996. 
gadā Čikāgā bija četri klīvlandieši: Ar
tūrs Grava, Silvija Rūtenberga, Verners 
Rūtenbergs, Ilze Schwartz.

Verners un Silvija Rūtenbergi iero
sināja izveidot OMFA pamatfondu 
un sagādāja pirmos $10 000 no Klīv
landes latviešu sabiedrības. Klīvlan
des latviešu organizācijas ir turpinā
jušas dāsni atbalstīt muzeju.

Klīvlandes Latviešu biedrība ir 
organizējusi vairākus muzeja labda
rības sarīkojumus. Pēdējos 14 gadus 
KLB gadskārtējā budžetā ir paredzēts 
$2000 Okupācijas muzejam. 

Kad Artūrs Grava dzirdēja par 
klases biedra Jura Jankoviča Sibīrijas 
izsūtījumā rakstīto dienasgrāmatu, 
KLB palīdzēja sagādāt līdzekļus grā
matas izdošanai Latvijā.

Pagājušā gadā KLB saņēma prāvu 
mantojumu no Ludmilas Steinbergas 
un viņas piemiņai atvēlēja $20 000 
Latvijas Okupācijas muzejam.

Mēs esam lepni par Latvijas Oku
pācijas muzeja panākumiem un pa
teicīgi visiem, kuri ir piedalījušies 
muzeja veidošanā ar darbu, naudu un 
padomu. 

Ilze Schwartz

Latvijas Okupācijas muzejs 
aprīlī organizēja divas impro
vizētas izrādes skolēniem „Tās 
dienas acīm”. Trīs aktieri lasī
ja atmiņas, ko atstājuši 1949.

gada 25. martā deportētie bērni un 
jaunieši. Savas vecmāmiņas Gunas – 
1949. gada 25. martā izsūtītās Lat
vijas Valsts universitātes Filoloģijas 
fakultātes 2. kursa studentes – atmi
ņas iedzīvināja LU 1. kursa studente 
Sabīne Vilciņa. Deviņgadīgās Aijas 
Pāvulas pārdzīvojumos iejutās viņas 
meita – Rīgas Valsts vācu ģimnāzijas 
skolotāja Līga Vītola, bet Marts No
renbergs iedzīvojās septiņpadsmit 
gadus vecā skolnieka Indriķa Liepiņa 
dzīvesstāstā.

Lasījumu režisors Marts Noren
bergs, kurš izrādi veidojis, sadar
bojoties ar Latvijas Valsts arhīvu, 
balstījis uz pārliecību, ka mūsdienu 

jaunieši tiešāk uztvers informāciju 
par deportācijām, ja tā nāks caur 
viņu vienaudžu uztveres prizmu. 
Aktieru runāto papildināja arī vi
zuālais fons, kurā izmantoti depor
tāciju raksturojošie dokumenti un 
fotogrāfijas. Prezentāciju izveidoja 
Latvijas Valsts arhīva darbinieks 
Guntis Švītiņš.

Izrādi apmeklēja gandrīz 90 jau
niešu, tostarp arī Rīgas 34. vidussko
las audzēkņi, kuri izglītību apgūst 
krievu valodā. Pēc izrādes aptaujātās 
skolotājas atzina, ka bērnu atmiņas 
piesaistījušas jaunos skatītājus ar savu 
īpašo redzējumu – atrast nebēdnīgus 
izklaides brīžus pat visbriesmīgākajos 
dzīves apstākļos. 

Līga Strazda, 
Okupācijas muzeja sabiedrisko  

lietu speciāliste

Deportēto bērnu  
pieredzētais — šodienas 
jauniešiem

Sabīne Vilciņa, Līga Vītola un Marts Norenbergs izrādē „Tās dienas acīm”



14

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

AUD 10 000, Mildas Emilijas Freima
nes TESTAMENTS; 3000, Sidnejas 
Latviešu biedrība*; Sidnejas Latviešu 
biedrības Dāmu kopa*; 2500, DV 
Kanberas nodaļa; 2000, DV Melbur
nas nodaļa*; 1000, Adelaides Dau
gavas Vanadzes*; 550, Artis un Aina 
Medenis; 500, Anonīms; 270, Mel
burnas Latv. ev. lut. Sv. Krusta drau
dze; 210,3 Ināra Graudiņa; 200, DV 
Džilongas nodaļa; Elfrīda Rimšāne; 
116,67 Olita Jepson; 100, Tālivaldis 
Ābele*; Gunārs Bērzzariņš; Ingrida 
Garofali; Ženija Grava; Baiba Har
rington; Elvīra un O. Latišs (50,*); 
Astride Lodēns; Anda G. Migle; Aina 
Nicmane; Liliāna Pelše*; Juris Rubis; 
Carl un Marylin Elliott Rubis; 50, 
Mērija Paegle; 40, Līvija Graudiņa; 
30, Harijs Bergers;
CAD 10 000, Jānis Brežinskis; 5000, 
Jūlija Baumanis; 2000, Montreālas 
Latviešu centrs; 1000, Vinnipegas 
Latviešu biedrība, izbeidzot darbību 
2010. gada 28. maijā; Richards un 
Zane Grigors; Kārlis Vasarājs; 500, 
Biruta Ādamsons; Guntars Brikma
nis; Ligita Galdiņš; Jānis Mežaks*; Jā
nis un Inese Palieps; 400, Otavas Latv. 
ev. lut. Miera draudze; 250, Dzidra 
Krūmiņš; 200, DV Londonas noda
ļa Kanādā; Ilga Andersons*; Nikolajs 
un Ingrīda Bulmanis; Jānis un Irēne 
Ezergailis; Laimonis Gerdens; Mar
ģers un Vija Groskaufmanis*; Valda 
Oestreicher; Rota Otto (100,*); Ilze 
Plaudis; Vilums Spunde; Jānis Zutis; 
150, Karen Greever; Edgars Jirgens; 
Lilita Ķelle; Valdis un Judīte Vāgners*; 
100, DV Albertas nodaļa Kanādā; 
Korporācijas Tālavija Toronto kopa; 
Verners Cinis; Jānis Dindzāns; Regi
na Dīriņš; Imants Jente; Aleksandrs 
un Erika Kalniņš; Velta Kļaviņš; Dr. 
Jānis Lūsis; Jānis Roze; Inta Šulcs; 
Kārlis Šūns; Ingrīda Tannis; Valda 
Upītis; Dr. Pāvils Vasariņš; Gundega 
Vilks; Rasma Virkavs; Andrejs un Sil
vija Zeltkalns; 75, Ludmila Bērziņš; 
50, Jānis Auns; Vilma Bertulsons; Jā
nis Bunkis; Aleksis Dreimanis; Maiga 
Krūmiņš; Viktors Kupers; Rolands 

Langenfelds; Venta Lucs*; Charis 
Lūks; Verners un Rita Mikelšteins; 
Rute Pakalns; Gunars un Erika Re
infelds; Gundars Roze; Uldis Treiers; 
Erna Vanags; Aina Zibens; 30, Valli
ja Trencis; 25, Elvīra Bērziņš; Janina 
Jumars; Voldemārs un Andra Kankis; 
Imants J. Ozols; 20, Joseph Svilans;
EUR 62 067, Anonīms; 3000, 
Jūlijs Vilde; 200, Laima Urdze; 
100, Oskars un Velta Baltputnis; 
50, Edvīns Rosenfelds; 10, Nicole 
Smokdunowski;
GBP 310, Anglijas Latviešu māksli
nieku un daiļamatnieku kopa*; 20, 
Inese un Staņislavs Rušenieks;
LVL 2650, DV Kanādā Valde; 2490, 
DV Toronto nodaļa Kanādā; 608, 
DV Hamiltonas nodaļa Kanādā; 
500, SIA Kaljo Financial Software 
Consulting; Marta un Pēteris Balo
dis   (250,*); Rita Drone; 356, DV 
Hamiltonas nodaļas Vanadzes Ka
nādā; 300, Dr. Maksims Strunskis; 
216, Alfs Ūdris (ziedojis Okupācijas 
muzejam 72 eks. grāmatas „No Kati
ņas pasaules vējos”); 170, Latviešu 
biedrība Norvēģijā; 100, Evarts Ano
sovs*; Vija Sieriņa; 70, Līga Gēmute; 
60, Paulis Lazda; 50, Andrejs Muzi
kants; Maija Sinka; Inese un Rodžers 
Smith; 30, Eiropas Kustība Latvijā; 
Anita Vanaga; 25, Elza Boreiko un 
Biruta Brūna*; 20, Amerikas Latvie
šu apvienība (ALA); Egons Ander
sons*; Maija Graudiņa; Vija Zaiga 
Kluša; 10, Jānis Andersons; 6, Ilgars 
Grosvalds;
USD 25 000, Anonīms; 11 000, Vel
ta un Jānis Lazda (jaunai ceļojošai 
izstādei latviešu skolām); 10 000, Vi
vita K. Leonard MD; Juris Petričeks; 
Drs. Ilze un Richard Schwartz; 9000, 
Edward Anders; 5000, PBLA; Aina 
Dravnieks Galejs MD; Dzidra Ozo
liņš*; 2500, Līga Schubach; 2000, 
Mācītāja Dr. M. K. Gulbja Piemiņas 
Fonds; Artūrs Grava;  Inta un Valters 
Nollendorfs; Aivars Slucis; Biruta 
un Vilis Vārsbergs; 1400, Ilze Stalis; 
1200, Inta Rūtiņa; 1000, Klīvlandes 
Latviešu biedrība; Latv. ev. lut. apv. 

draudze Kalamazū Dāmu komiteja 
(atzīmējot Kalamazū draudzes 60. 
gadu pastāvēšanu un pieminot latvie
šus izsūtījumā bez ticības brīvības); 
Māra un Ojārs Celle; Dzintra un Jā
nis Janavs*; Astrīda Jansone; Ruta 
Jostsons; Dace Ķezbers; Kristīna Lai
miņa Sīmane un Laimonis Laimiņš; 
Ena un Artūrs Neparts; Dr. Jānis un 
Gundega Peniķis; Ida N. Rautenšilds; 
Ruta Straumanis*; Rasma Upmanis; 
750, Elmers Freibergs; 556, Denve
ras Latv. ev. lut. draudze; 500, Ame
rikas Latviešu Palīdzības Fonds; Či
kāgas Latviešu draudžu sadarbības 
kopa; Latvian Association of the State 
of Washington; Edgars Bārs; Inta un 
Andrejs Grots; Dagmāra un Ilmārs 
Kalniņš; Uldis Krēsliņš; Valda V. Levy 
Kalniņš; Maruta un Leonids Raterma
nis; Laimdota Sausais; Edwards Straz
diņš; Aina Thomas; Edvīns Vedējs; 
Mirdza Vītiņa*; Jānis Zemjānis (bi
jušās LeHonias Dienvidkalifornijas 
kopas vārdā); Ziemeļkalifornijas Latv. 
lut. draudze un Artura Zullas Fonds; 
450, Latv. Organizāciju Apvienība 
Minesotā; 400, Vaira Pelēķis; 390, 
First Latvian Baptist Church; 318, 
Daira Skriblis*; 306, 3x3 nometne 
Garezerā; 300, Latviešu Ev. lut. baz
nīca Amerikā (LELBA); Ņūbransvi
kasLeikvudas Ev. lut. draudzes Dāmu 
komiteja; V. Bērzzariņš; Sigurds Brīv
kalns (200*); Gunta Harvey; Dagnija 
un Andris Lācis; Gunta un Ārijs Pa
kalns; Juris Upatnieks; Ansis Vilciņš; 
250, Dr. Aivars Celmiņš; Maija un 
Imants Ikstrums; Vaira un Viesturs 
Paegle; Uldis un Fran Rava; Arnis 
Tūbelis (100*); 200, Daugavas Vana
dzes Ziemeļkalifornijā; DV Vanadžu 
kopa Kalamazū; J. un L. Romence 
ģimenes Fonds; Arija Babans; Astrida 
un Andris Bite; Arturs Dinbergs; Aina 
DravnieksGalejs MD; Monika un 
Dzidris Gobiņš; Gunars Jakobsons; 
Aivars Kuplis; John Melgalvis; Tāli
valdis Paegle; Ilze Petersons; Gunars 
Potapous; Zinaida Strods; Edvins 
Tums; 150, Irene Briedis Sedgwick 
un John; Indulis Lācis; O. un R. Skos

Ziedojumi dažādiem mērķiem 1.VII.–31.XII.2010.
* ziedojumi Nākotnes Namam



15

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

tiņš; 145, Takomas Latv. ev. lut. drau
dze; 135, Des Moines un apkārtnes 
tautieši; 125, Aija Horton; 120, Vita 
Bite; Oskars Danilovs; 100, DV apv. 
Ņūdžersijā; Indiānas Latv. Pensio
nāru biedrība; Ņujorkas Latv. ev. lut. 
draudzes Longailendas Dāmu ko
miteja; Anna Ābele; Grietiņa un Ed
munds Brigmanis; Oļģerts Cakars; 
Gunta Douglas; Iveta un Indulis Ei
lands; Jekabs Carl Feldmanis; Anda 
Foster Rabācs; Ruta un Ivars Freima
nis; Marta Grīnbergs; Martin Isaks; 
Veva un Gunārs Jakobsons; Zigrīda 
un Linards Jaunzemis; Ivars un Carol 
Jozus; Kārlis Kiris; Ērika Ķirsis; Ilona 
un Andrejs Ķīsis; Ilze Koch; Ārija un 
Harolds Krieviņš; Ģirts Krūze; Maiga 
Lapkašs; Mirdza Lasmanis; Ivars La
vins; Arvīds un Guntiņa Lielkājs; Paul 
Maldutis; Austra Miezis; Lalita Muiž
niece*; George Neibergs; Lelde un 
Guntis Ore; Benita un Gunars Ozols; 
Aija Pakulis; Agris Pavlovskis; Aija un 
Andrejs Pelše; Selga Pētersons; Min
jona un Gatis Plūme; Aina un Juris 
Pūliņš; Ieva Rasmussen; Andrew Ro
bins; Tamāra un Edvīns Rūsis; Tālis 
Sēja; J. Skābardis; Juris Skreitulis; Iri
na un Dailonis Stauvers; Antoņina un 
Leo Trinkuns; Sylvia K. Ūdris; Māra 
Vārpa; Rūta un Jānis Veitmanis; Vija 
un Aivars Zeltiņš; Maija Zīle; Lauma 
un Ivars Zušēvics; 90, Edvīns Upī
tis; 80, Saginavas Latviešu klubs; 

Asja Liders; 75, Valdis Ķeris; Ainis 
Priedīte; Ara Pumpurs; 70, Zigurds 
Michelsons; 50, Dzidra Anderson; 
Benita Antons; Irene un Voldemars 
Avens; Brigita Balaram; Oļģerts Ba
lodis; Biruta Bībelnieks; Rota un Gu
nārs Boršteins; Ieva un Uldis Briedis; 
Daira un Juris Cilnis; Valda Dundurs; 
Zigrida Epstein; D. Ernstsons; Elmārs 
Ēvele*; John Galejs; Baiba Gillard Kū
riņa; Sarmite un Robert Greenwood; 
Daumants Hāzners; Imants Kalniņš; 
Karena un Jānis Karps; Alda Ķirsis; 
Elza M. Kozlovskis; Elza Kozlovskis; 
Elvira Krasts; Rainis J. Krigens; In
dulis Kuskis; Kārlis Ķuzulis; Arnol
ds Lezdkalns; Vija un Leons Liepa; 
George un Edith Liepiņš; Myrna un 
Indulis Liepiņš; Jānis Liepnieks; Be
nita Linde; Edward Mackus; Māra 
Marchand; D. un R. Martinsons; Ieva 
Mateus; Velta A. Melnbrencis; Ingri
da Miemis; Miervaldis Mierins; Lidija 
Odeiko; Rasma Plāte; Rita Podnieks; 
Thea Pratins; Jānis Račevskis; Vita 
Ramanis; Ligija Roze; Andrejs Ro
zentals; Karlis Sanders; Gunta Semba 
Puzulis*; Vilma un Alfreds Semeiks; 
Alfreds Semeiks; Fricis Sīpols; Ilgvars 
Spilners; Dace Sprecher; Ivars Straut
manis; Gundars un Astrīda Straut
nieks; Guntis Strīķis; Silvija Stukuls; 
Arvids Timermanis; Māra un Juris 
Ubans; Aina Vatvars*; Maija Veide; 
Aina un Leons Vīksne; Erna un Jānis 

Zālītis; Imants Zeidlickis; Andra un 
Jānis Zvārgulis; 40, Alvina Bajārs; 
Dzidra Elias; Meta Grants; Atis Jur
bergs; Elmārs Priedītis; 35, Elmārs 
Bērziņš; 30, Juris Abrenietis; John 
Anderson; Juris Bluķis; Dace Mado
re; Biruta Plugis; Velga Rukuts; Jānis 
Sinka; Jānis Straubergs; Velta Vizulis; 
25, Jānis Baumanis; Modrīte Biters; 
Sigurds Bremmanis; Dzidra Dame
rel Zeberiņa; Ilga Dimbīrs; Teodors 
Ermansons*; Diana Francis; Indulis 
Gabliks; Viesturs Gāle; Gunta un 
Gvido Kaljo; Baiba un Andris Lenšs; 
Jānis Pogulis; Astra V. Pourzan; Ar
turs Saburovs*; Gunars Šreibers; Ilo
na Students; Reinis Tīģeris; Lidija un 
Teodors Uldriķis; Jānis Vaskis; Leo 
Vedners; Mudite Waterman; Rūta Za
riņš; Juris Zebergs; Ausma un Harijs 
Zikmanis; Stanley Zmuidins; 20, V. 
Āriņš; Daila Bērziņš; Ruta Bremanis; 
Gaida Datavs; Ilze B. Ibrahim; Ingrīda 
Jirgens; Ingrida Jirgens; Richards Ka
lunds; Anna un Viktors Kancāns; Al
donis Mežsēts; Valdis Nodievs; Izida 
Petersons; Stanislavs Saltans; Salvins 
Strods; Roland Strolis; Gaida Val
kovskis; 15, Juris Jurbergs; Tomas un 
Maija Sperauskas; 10, Jānis Balodis; 
Ojārs Brūveris; Harry Jancis; Vitalis 
Varpsalietis; Anna un Vitalis Varpsa
lietis; Gunārs Virsnieks; Leo Zariņš; 
Gene Zelcs; 5, Pauls Kupšis; 0.16, 
Juris Ozols.

Ar ziedojumu godināti 1.VII.–31.XII.2010.
* ziedojumi Nākotnes Namam

Atzīmējot 18. NOVEMBRI – 
AUD 500, Elmārs Zaļums; 
Irene BALKS, Ziemassvētku dā-
vana – USD 25, Zane RussellBalks; 
Pēteris BOLŠAITIS, sveicot 
dzim  šanas dienā – USD 50, Vaira 
Pelēķis; 
Arturs DINBERGS, sveicot 50 
gadu dzimšanas dienā – USD 200, 
Rasma Dinbergs*; 102, Māra un Elise 
Dinbergs, Iveta un Vilnis Kreišmanis; 
100, Ārija un Andrejs Olte*; 50, Ilze un 
Gints Padegs; 30, Kārlis Dambergs; 
Arturs GAIĶIS, sveicot 80 gadu 
dzimšanas dienā – USD 200, Velta 

un Jānis Lazda; 100, Gunta un Tālival
dis Cepurītis; 80, Inta un Paulis Duks; 
Ruta un Ivars Freimanis; 50, Rasma 
un Jānis Priede; Ināra un Normunds 
Upīte; 
Elmārs ĢĒRMANIS, sveicot 
100. gadu dzimšanas dienā – 
AUD 100, Ināra un Valdis Graudiņš; 
50, Liliana Pelša;
Alfreds GRAVA, Vilmārs KU-
KAINIS un Valentīne LOGINS, 
sveicot apaļās jubilejās – USD 
200, Ināra Zariņš; 150, Silvija Ruten
bergs; 100, Elmārs Kalnaraups; Drs. 
Ilze un Richard Schwartz; 80, Tamāra 

un Māris Kukainis; 50, Anda Cook; 
Valentīne Logins; Valda un Viktors 
Zemesarājs; 30,- Velta Šulcs; 
Monta un Oļģerts KRASTS, go-
dinot 80 gadu jubilejā – USD 80, 
Bruno Baumanis; 
Vilmārs KUKAINIS, sveicot ģe-
nerāli 80 gadu dzimšanas dienā 
– USD 100, Ilga B. Švechs Ph.D.; 
Jānis LAZDA, sveicot 75 gadu 
dzimšanas dienā – USD 200, Ine
se un Udell Blanchard; 
Aina RODRIGUEZ-MATA, go-
dinot 92 gadu dzimšanas dienā 
– USD 200, Ida N. Rautenšilds; 



16

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Silvija RUTENBERGA, atvadu 
dāvana, atstājot Klīvlandi – USD 
50, Klīvlandes apv. ev. lut. draudzes 
Dāmu komiteja; William un Anda 
Cook; 30, Rute un Laimonis Krū
miņš; 20, Pēteris Briedis; Sarma un 
Anna Eglīte; Ingrida Ieviņš; Ausma 
Pirktiņš; Velta Šulcs; Jānis Vaskis; Vija 
Vistucis; 10, Anonims; Aina un Tāli

valdis Berkulis; Rita Kaugars; Biruta 
Roskey; 
Biruta SKUJIŅA, godinot 85. 
dzimšanas dienā – CAD 350, 
Viesturs Šķidra*; 
Jānis STRAUBERGS, sveicot 
80 gadu dzimšanas dienā – USD 
100, Brigita un Viestarts Rutenbergs; 
Māris VĪTOLS, godinot dzimša-

nas dienā – CAD 300, Richards un 
Zane Grigors; 
Edite WALTER-BALKS, Zie-
massvētku dāvana – USD 25, Zane 
RussellBalks; 
Mārtiņš ZANDBERGS, sveicot 
dēlu dzimšanas dienā (1945. 
gada 6. oktobrī) – LVL 50, Mirdza 
ZandbergaSaule.

Ar ziedojumu pieminēti 1.VII.–31.XII.2010.
* ziedojumi Nākotnes Namam
14. JŪNIJS – USD 500, Milvoku Sv. 
Trīsvienības latv. ev. lut. draudze; 300, 
Filadelfijas Latv. ev. lut. Sv. Jāņa draudze 
un Filadelfijas Latv. baptistu draudze; 
254, Mančesteras un Villimantikas Ev. 
lut. draudze; 183, Linkolnas Apv. latv. 
ev. luter. draudze; 150, Oregonas Latv. 
ev. lut. draudze; 
Alma ĀBELE – USD 75, Arnolds 
Ābele; 
Laimonis Hermanis ANDER-
SONS – USD 245, Ilze Andersons 
Reke; 100, Dianne Andersons; Mary 
un John Hetherton; Palmira Januso
nis; Judith McNamara; 50, Sandra un 
Gunvaldis Brenķis, Ženija Laksberģis; 
Dagnija Krievins; 40, Antonija un Gu
nars Briedis; 35, Janae un Erik Kāku
lis; Anna Mundeciems; 30, Judith un 
William Wafle; 25, Maija un Vilnis 
Strēlnieks; 20, Eiženija un Jānis Cie
kurznis; Anna Kīns; Osvalds Moks; 
Marija, Velga un Juris Turlais; Velta Vi
zulis ; 10, Aija Ozoliņš; 
Paulis ANSTRATS – USD 100,- 
Leontine Anstrats; 
Jānis AVENS – CAD 1000, Dzidra, 
Astra un Mārīte Avens; 200, Viesturs 
un Edīte Zariņš; 100, Biruta Legzdiņš; 
Milda BAUĢIS, dzim. Martin-
sons un Arnolds MISIŅŠ, izsū-
tīts 1941. gada 14. jūnijā – CAD 
500, Valdis un Aina Briedis; 
Austra BAUMANE (1911-2010) 
– USD 100, Aija un Andrejs Pelše; 
Jūlija BAUMANE – CAD 100, 
Vallija Grauds; 50, Aleksis Dreimanis; 
25, Pauline E. Fabian; Norma West
gate; 20, Andrew Bowman un Glorija 
Jocus; 
Dr. Uldis BAUMANIS – USD 25, 
Liene Baumanis; 

Tālis BERGS – USD 200, Inta Grace; 
Helene BERKHOLCS – USD 50,- 
Nicholas Berkholtz; 
Ina BĒRZIŅŠ – CAD 200, Dr.In
grīda Strautmanis; 
Mārtiņš BĒRZIŅŠ, pavadījis 
dau dzus gadus Sibīrijā – USD 
100, Ivars Fridenvalds; 
Nora BIRĢELIS - VĪTOLS – 
CAD 350, Viesturs Šķidra; 100, Aiv
ars un Dagnija Staško; 
Kārlis BĻONDIEKS – AUD 
1000,- Ausma Bļodniece; 
Pulkveža BRENNERA ģimenes 
piemiņai – AUD 50 000, Jāņa Bren
nera TESTAMENTS;
Minna un Herberts BRIEDIS – 
USD 25, Aija DayBriedis; 
Jānis BRIKMANIS – CAD 100, 
Velta Baumanis; 
Paulis BŪCĒNS, tēvs (apcieti-
nāts Krustpilī 1940. gada 18. de-
cembrī, nošauts Krasnojarskas 
novada Jeņisejas cietumā 1942. 
gada 10. martā) un Teodors BŪ-
CĒNS, vectēvs (apcietināts 1940. 
gada 17. decembrī, ieslodzīts 
Astrahaņas cietumā, miršanas 
gads un vieta nav zināma) – CAD 
1000, Vitālijs Būcēns; 
Inta BULOTI – TRAFKA – USD 
100,- Biruta Kelley*; 
Jānis ČAKSTENS – CAD 200,- Ar
vīds un Ženija Moruss; 
Pēteris CIRSS ar ģimeni – USD 
50, Lidija Petersons; 
Aleksandrs DINSBERGS – USD 
50,- Līga Stam Ziemelis ; 
Daina un Andrejs DRAVINSKIS 
– USD 200,- Vija Mežnora ar ģimeni; 
Nora DZALBE – LVL 210,- Ilgvars 
Gūtmanis; 

Rudolfs DZINARNIEKS, bez 
vēsts pazudis leģionārs – USD 
250, Gunars Reinis; 
Pārsla EGLĪTIS (mirusi 2010. 
gada 14. oktobrī) – USD 100,- Āri
ja Brikmanis; 
Felix ĒRMANIS – USD 20,- Solvei
ga Ērmanis; 
“GAROZAS” BABĪTĒ – USD 
25,- Jānis B. Bērziņš; 
 Arturs GINTERS – USD 50,- Aija 
un John Sedlak; 
Eduards un Aleksandra GRĪNS, 
izsūtīti uz Sibīriju 1941. g. 14. 
jūnijā no Birzu pagasta Klauca-
niem – USD 100,- Elvira Olmetti; 
Kārlis GRĪSLIS ar ģimeni – USD 
100,- Jānis Grīslis; 
Tālivaldis un Klaudija INDRA, 
aizvestie vecāki – USD 500,- Velta 
Liepiņš; 
Oļģerts KĀRKLIŅŠ (miris 2010. 
gada 12. jūnijā) – USD 50,- Benita 
Štelmachers; 
Alfons KLAIPS – USD 200,- St. Pe
tersburgas Floridas Latviešu biedrība; 
Jēkabs KĻAVIŅŠ – USD 100,- 
John Kļaviņš; 
Nadija un Arnolds KOPĀNS – 
USD 100,- Kārlis Kopāns; 
Artis LESTIŅŠ – CAD 100,- Velta 
Baumanis; 
Vera LĪCIS (mirusi 2010. gada 
14. maijā) – USD 50, Alda Ķirsis; 
40,- Vija un Andrejs Birnbaums; 
Helmuts LUSTE – AUD 500,- 
Draugu velte bērēs ziedu vietā;
Alma MAČS – USD 100,- Inta Ha
senkamp Mačs; 
Liliana MASĒNS – USD 500,- 
Astrīda Stalis; 
Mirdza MIĶELSONS – USD 50, 



17

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Aina un Leons Vīksne; 20, DV Vana
džu kopa Kalamazū; 
Fricis R. MORBERGS, vecais-
tēvs – USD 50,- Ligita Giacopassi; 
Anna OZOLIŅŠ – USD 200,- Velta 
un Jānis O. Lazda; 
Māris OZOLIŅŠ – USD 100, Māra 
Ozoliņa Memoriālais Mākslas fonds; 
George PALTY – LVL 11,- David 
Patrickson, Rīgā dzimušie draugi un 
kolēģi*; 
George PALTY – USD 75, Sarma 
Lielais; 50, Silvija Lizlovs; Dzidra un 
Gunārs Spielbergs; 30, Dr. Līga un 
Raymond Gonzalez; 25, Rūta Kļa
viņš; Māra Palty; Mirdza Udenāns; 
Rihards PASTIS – USD 100,- Aus
tra Miezis; 
Rita PETRIČEKA – CAD 300, 
Jānis un Irēne Ezergailis; 200, Ilze 
Ezergailis un James Black; 100, Aiva 
Vinters; 
Rita PETRIČEKA – LVL 652, 
Kopziedojums no Jura Petričeka darba 
kolēģiem: Bob Barnes, Inger un Mur
ray Baron, Patricia un Alan Burns, Sid 
Everett, Joan un Boyd Fair, Shayne un 
Mike Frankel, Linda un Lee Gerrans, 
Sam un Jim Hodges, Diane un Wal
ter Jaye, Connie Lambert, Teri (Dab
bs) un Tom Lovelace, Kaye un Ron 
Presnell, Rachel un Clay Ross, Rich 
Schledewitz, Shari Shepherd, Teri un 
Chris Stewart (452*); 200, Andris 
Petričeks; 100, Inta un Valters Nollen
dorfs; Ilze un Uldis Nollendorfs; Gun
ta un Davids Torstensson; 30, Pēteris 
Rozenbergs; 25, Māra un Ojārs Celle; 
Pēteris Krievs; 20, Dzintra Miška; Jā
nis Rozenbergs un Normunds Cīru
lis*; 5,- Ieva Liepiņa; 
Rita PETRIČEKA – USD 1000, Ju
ris Petričeks; 300, Rūta Petričeks Saul
goze; 250, Carl J. Greever; 200, Valda 

un Jānis Bolis; Gunta un Andrejs Grīs
lis; Aina Pamovskis; Ieva Pūris; Maija 
un Juris Šlesers; Antra Thrasher Zariņa; 
150, Karen Greever; 125, E. un I. Krū
miņš; 100, Dzintars Dzilna; Janīna un 
Miervaldis Janševics; Astrīda Jansone; 
Rasma Kurmiņš; Dagmāra Lejnieks*; 
Tamāra un John MacMurray; Ēriks un 
Armands MacMurray; Vaira Pelēķis ; 
Bettija un Andris Ramāns; Tālis Sēja 
un Māra Bolis; 50, Oregonas Latviešu 
biedrība; Lelde Gilman; Gaļina Kolbs; 
Vija Mangule; Silvija un Juris Orle; 
Rita Sēja; 30, Māra Reynolds; Biruta 
un Jānis Zommers; 25, Māra Grīslis; 
Zinta un Arvīds Kūlītis; 
Jānis PETRIČEKS – USD 250,- 
Carl J. Greever; 
Milda PUCIS – USD 73 135,65 zie
dojums no TESTAMENTA; 
Irma RAČEVSKIS ĀBOLS – USD 
125, Maija Sperauskas Ābols; 
Jānis RATERMANIS – USD 50, 
Juris Ratermanis; 
Jānis RAUDIŅŠ – USD 15,- Juris 
Raudins; 
Oskars RELCIS, leģionārs – USD 
25,- Aija Dace Dīķis; 
Elza RENCIS – USD 1000,- Velta 
Auzāns; 
Augusts un Anna ROBIŅŠ – USD 
100,- Jānis un Joan Robiņš; 
Erna ROZE – USD 100,- Gerda 
Roze; 
Andrejs SILENIEKS – USD 50, 
Ērika Clawson; 
Jāzeps SIVGALS, tēvs, noslepka-
vots Rēzeknē – USD 200,- Regina 
Haug; 
Marģeris ŠMITS – USD 50, Biruta 
Sibole; 
Emilija un Jānis ŠOKS – USD 
1800,- Kārlis V. Preiss; 
Kārlis ŠTEINERTS – USD 100, 

Leo Steinerts; 
Gunārs STUMBRIS – USD 50, 
Edgars Krastkalns; 
Ludvig Ludis UPENIEKS –  USD 
910,- TESTAMENTA novēlējums; 
Antons VAIKULIS – USD 50,- 
Dzintra L. Zariņš; 
Mūžībā aizgājušās VANADZES – 
CAD 50,- DV Vanadžu Toronto kopa;
Arnolds VEINBERGS – USD 25,- 
Gayle un Albert Veinberg; 
Elmārs VĪTOLIŅŠ, brālis – USD 
100,- Vitauts R. Vītoliņš; 
Alberts VĪOLS – CAD 300, Ženija 
Vītols*; 
Verners VOITKUS (mācītājs) – 
AUD 150,- Brigita Voitkus; 
Rūdolfs ZARIŅŠ – USD 100,- 
Raymond Zarins; 
Aleksandrs ZASTERS, virsleit-
nants (miris 2010. gada 31. jūlijā 
92 gadu vecumā) – CAD 100, Jānis 
un Gita Lukstiņš; 50, Ilmārs Kiršteins; 
30,- Daina Lukstiņš ar ģimeni; 
Aleksandrs ZASTERS – USD 
155, Aina Zasters; 50, Ann Cristen
son; Anna Edens; Livija un Indris Ei
demanis; Biruta un Everett Norrell; 
Katrina un Juris Riekstiņš; Biruta un 
Andris Spruds; 35, Elmars Celms; 
25, Ilze Cers; Inta Hays; Brigita un 
Jānis Robiņš; 20, Charlotte un Allen 
Carlson; Ģirts Jātnieks; Aija un Au
gusts Lapickis; Phyllis Olsen; Rhonda 
un Steve Rosvold; 15, Zigrida un Ar
mands Freibergs; 10, Sam Daniels; 
Maija Klinsons; 
Hugo ZĒBERGS – USD 100,- Ligi
ta Krumkalns; 
Austra ZUIKA  – USD 50, Juris un 
Ruta Zirnis; 20,- DV Vanadžu kopa 
Kalamazū;
Austra ZUIKA un Zenta PĒTER-
SONE – USD 100, Aija Pakulis.

AUD 50 000, Jāņa Brennera TESTA
MENTS; 
CAD 5000, Jūlija Baumanis; 1000, 
Richards un Zane Grigors; 500, 
Valdis un Aina Briedis; Guntars 
Brikmanis; Ligita Galdiņš; 200, DV 
Londonas nodaļa Kanādā; Velta Bau
manis; Ilze Plaudis; 150, Lilita Ķelle; 
100, DV Albertas nodaļa Kanādā; 

Korporācija Tālavija, Toronto kopa; 
Vilums Spunde; Andrejs un Silvija 
Zeltkalns; 50, Jānis Bunkis; Aleksis 
Dreimanis; Maiga Krūmiņš; Rolands 
Langenfelds; Aina Zibens; 
EUR 62 067, Dzintra Bungs; 
USD 10 000, Edward Anders; Vivita 
K. Leonard MD; Juris Petričeks; Drs. 
Ilze un Richard Schwartz; 2000, 

Valters Nollendorfs; Biruta un Vilis 
Vārsbergs; 1000, Astrīda Jansone; 
Kristīna un Laimonis Laimiņš; Ida 
N. Rautenšilds; 500, Latvian Asso
ciation of the State of Washington; 
100, Oļģerts Cakars; Gunars Pota
pous; 50, Sarmite un Robert Green
wood; Gundars un Astrīda Straut
nieks.

Ziedojumi Draudzīgajam izaicinājumam 2010. gadā



18

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Draudzīgā izaicinājuma dalībnieki, kuri muzejā reģistrēti līdz 2011. gada marta beigām

Adelaides Latviešu 
biedrība
Anders Edward
Bungs Dzintra
Baumanis Jūlija
Baumanis Velta
Briedis Valdis un 
Aina
Brikmanis Guntars
Bunkis Jānis
Cakars Marta un 
Oļģerts
Dreimanis Aleksis

Drone Rita
DV Albertas nodaļa
DV Londonas 
nodaļa
DVF Notinghamas 
nodaļa
Galdiņš Ligita
Greenwood Sarmīte 
un Robert
Grigors Richards un 
Zane
Hatfield Skaidrīte 
un Michael

Jansone Astrīda
Ķelle Lilita
Korp Tālavija 
Toronto kopa
Krūmiņš Maiga
Kukainis Dzintra un 
Vilmārs
Laimiņa Sīmane 
Kristīna un Laimonis
Langenfelds 
Rolands
Latviešu Nac Pad 
Lielbritānijā – LNPL

Leonard Dr K Vivita 
Muižniece Lalita
Nollendorfs Valters 
un Inta
Ozoliņš Andrejs un 
Dulcie
Orchard Jack un 
Erika
Petričeks Juris
Plaudis Ilze
Potapous Gunars
Rautenshilds Ida
Schwartz Drs Ilze 

un Richard
Spunde Vilums
Strautnieks Gundars 
un Astrīda
The Latvian Assn of 
State of Washinton
Turčinskis Zigmārs
Vārsbergs Vilis un 
Biruta
Zeltkalns Andrejs 
un Silvija
Zibens Aina

Apskatiet Draudzīgā izaicinājuma dalībnieku sarakstu arī muzeja mājaslapā www.omf.lv! Ja Jums ir jautājumi, 
rakstiet Draudzīgā izaicinājuma administratoram Ivaram Švānfeldam svanfelds@yahoo.com

Kā negaisa mākoņi 
pagājušā gada 
vidū pār Latvi
jas Okupācijas 
muzeju samilza 

ekonomiskās krīzes izraisītā situācija – 
valsts muzeju atzina par nepieciešamu, 
bet finansiāli atbalstīt ēkas uzturēšanu 
un darbinieku algas vairs nevarēja. 
Muzejs bija spiests mazināt izdevu
mus, algas un darbinieku skaitu. 

Tobrīd problēmu risināšanā palī
gā steidza Edvards Anderss (ASV). 
Viņš noziedoja 20 000 ASV dolāru 
un, lai pārvarētu krīzi, ieteica aktivizēt 
muzeja atbalstītājus. Šo ideju „uzķē
ra” muzeja ārlietu direktors, pašreiz 
arī Okupācijas muzeja biedrības 
(OMB) Valdes priekšsēdis Valters 
Nollendorfs un kopā ar sievu Intu ne 
vien ziedoja naudu pats, bet mudinā
ja, izaicināja uz to arī savus draugus, 
paziņas un visus, kam rūp Latvijas 
Okupācijas muzeja nākotne. Tā radās 
Draudzīgais izaicinājums. 

Tagad, 2011. gada maijā, var ap
galvot: „Draudzīgais izaicinājums ir 
pieņemts!” Līdz šim Draudzīgajam 
izaicinājumam sekojuši 43 ziedotāji.

„Draudzīgā izaicinājuma kampaņā 
ienākusī nauda ir fonds, kuru varam 
izmantot mūsu steidzamāko vajadzī
bu segšanai. Tas ļauj plānot muzeja 
darbu ilgtermiņā,” sacīja V. Nollendo

Draudzīgais izaicinājums ir pieņemts!

rfs. Draudzīgā izaicinājuma priekš
rocība, salīdzinot ar citiem ziedoju
miem, ir tā, ka ziedotājs apsola ziedot 
vēl četrus gadus. Līdz 2010. gada bei
gām Draudzīgā izaicinājuma iedves
moti ziedotāji muzejam bija devuši 
nedaudz vairāk par 50 000 latu, bet 
līdz 2011. gada aprīļa sākumam vēl 
aptuveni 20 000 latu.

Lai pateiktos ziedotājiem, muzejs 
izveidojis goda diplomu „Par iegul
dījumu Okupācijas muzeja nākotnes 
labā”. Pagājušajā rudenī šos diplomus 

saņēma Draudzīgā izaicinājuma ie
dvesmotāji Edvards un Džoanna 
Andersi un PBLA, bet šajā pavasarī 
– Draudzīgā izaicinājuma dalībnieki 
ASV, Juris Petričeks un Astrīda Janso
ne Rīgā. Maijā pateicības vārdus par 
atbalstu un diplomu veltīsim Ameri
kas latviešu apvienībai tās 60. jubilejas 
kongresā Milvokos. 

Līga Strazda, 
Okupācijas muzeja sabiedrisko  

lietu speciāliste

Goda diplomu Par ieguldījumu Latvijas Okupācijas muzeja nākotnes 
labā 2011. gada 24. martā saņēma viens no Draudzīgā izaicinājuma 
dalībniekiem Juris Petričeks. Attēlā no labās – OMB Valdes priekšsēdis 
Valters Nollendorfs, Juris Petričeks un direktore Gundega Michele



19

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

In this issue

The year 2011 is expected to 
bring major changes in the 
life of the Museum – writes 
Valters Nollendorfs, the 
Director of External Affairs 

and Chairman of the Board of the 
Museum. It will be decided whether 
reconstruction of the building will 
start yet this year to be finished befo
re the end of 2013, or reconstruction 
will be postponed for at least four 
to five years. In the latter case, it is 
most probable that EU funds can be 
used for greatly improved insulation 
of the building, enlargement of the 
entrance and other limited repairs. 
Either way, there is the expectation 
of progress in the air!

The Director of the Museum, 
Gundega Michele, writes about 
some of the achievements in the 
work of the Museum. The average 
donation left in the Museum by 
the visitors has more than doubled 
compared to the previous year, as 
has the use of audio guides. The ef
forts of the Museum’s staff to secure 
additional finances by participating 
in projects have produced good 
results. The main publication of the 
Museum, the history of Latvia from 
1940 to 1991, is now available in the 
Museum’s home page in German 
and in Russian. 

Pēteris Bolšaitis, the Chairman of 
the Association’s Finance Commit
tee, gives an overview of income and 
expenditures in 2010 and 2009. The 
good news is that expenditures have 
decreased but income has increased.

On page 4 a new three–year edu
cational project “Different Nations 
– Shared Experiences” is described 
by its coordinator Andris Šillers. 
In this project we are partners with 
Estonians, Swedes and Finns. The 
Museum’s PR specialist Līga Straz
da writes about the internet portal 

ziedot.lv were supporters can make a 
donation for the special fund which 
is used to assist schools to pay for 
transportation costs of their students 
to the Musuem.

Head of Collections, Taiga 
Kokneviča describes, on page 5, the 
recently concluded graphic resto
ration project that was coordinated 
by the National Library. More than 
two thousand graphic works of 
our collection were restored – the 
majority of them water colours by 
Kurts Fridrihsons created while he 
was deported to Siberia.

On pages 6 and 7 the Curator 
of the Museum’s Exhibition, Ojārs 
Stepens, and historian Ritvars Jan
sons write about the new temporary 
exhibition – about the efforts of 
the Popular Front in Tukums to 
renew independence of the Re
public of Latvia at the end of 1980s 
and beginning of 1990s. They also 
describe the exhibitions planned for 
the commemoration of the tragic 
events in Latvia in 1941 – first mass 
deportation by the Soviet regime 
and the beginning of the Holocaust 
in Nazi German occupied Latvia. 
This exhibition is being prepared in 
cooperation with the museum “Jews 
in Latvia”.

On pages 8 and 9 are pictures 
and descriptions of a few of the new 
articles in the Museum’s collection. 
Particularly interesting are four 
name plates removed from chairs in 
the synagogue in Rīga just before it 
was burned down in 1941, and the 
walkietalkie that was used during 
the barricades in Rīga in 1991.

Lelde Neimane, staff member 
of the Audio–Visual Department, 
describes, on page 10, two new films 
that have been produced and are 
available in DVD format. One, about 
a very popular war time song, and 

the other is the third film in the seri
es describing the fate of the Latvians 
who were deported to Siberia in 
1949. On the same page there is also 
a reminder that 

the Museum’s publications and 
other books can be ordered via 
email and will then be mailed from 
the Museum.

On page 12 the retiring Chairman 
of the Board, Pēteris Bošaitis, writes 
his appreciation of the cooperation 
that he received from Museum 
supporters and staff while in office. 
On the same page is also a note 
from the Museum’s representative 
in Australia, Ināra Graudiņa, where 
she mentions several of the large 
contributions recently received from 
Latvians in Australia.

On page 13 Dr. Ilze Schwartz 
describes the work of the Museum’s 
Support group in the USA and 
Līga Strazda describes a theatrical 
performance in the Museum. Pages 
14 to 17 contain lists of donations 
most gratefully received from July 
1 to December 31, 2010. Page 17 
has a description of a “Supporter 
Appreciation” event in the Museum 
to especially thank those who have 
pledged to repeat their donation for 
the next four years.

The last article on page 18 descri
bes volunteer work of one of the 
Museum guides, Sigita Zosule, for 
eight months in Georgia that was 
supported by funds from EU.

In order to provide more frequ
ent information about events in the 
Museum we are starting to collect 
email addresses. If you would like 
to receive information from the Mu
seum electronically please send your 
email address to info@omf.lv. 

Director
Gundega Michele



20

Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts

Latvijā: Latvijas Okupācijas muzejā, 
Strēlnieku laukumā 1, Rīgā, LV1050,
SEB banka, 
kods UNLALV2X, konta 
nr. LV67UNLA0002 400700517.
Muzejā var ziedot ar kredītkarti.

Pa pastu var pieteikt ziedojumu, 
uzrādot vārdu, adresi, tālruņa 
numuru, kartes nosaukumu, 
numuru un derīguma beigu termiņu. 

Kanādā: čeki rakstāmi LRDF 
(“Latvia Relief and Development 
Fund”) ar piezīmi: ziedojums 
Okupācijas muzejam, c/o Dagnija 
Staško, 16 Elterwater Ave., Nepean, 
ON K2H 5J2, Canada. Ziedojumi 
atskaitāmi no Kanādas federālajiem 
ienākumu nodokļiem.

Austrālijā: Ināra Graudiņa, 141 
Darley Rd., Randwick, NSW 2031, 
Australia.

Lielbritānijā: Andrejs Ozoliņš, 
5 Leys Close, Oadby, Leicester 
LE24HJ, England, vai uz “The 
Latvian National Council of Great 
Britain” vārda 72 Queensborough 
Terrace, London W2 3SH, England.

ASV: čeki rakstāmi OMFA, c/o 
Ilze Resnis, 10930 Nollwood 
Drive, Chardon, OH 44024, USA. 
Ziedojumi atskaitāmi, aprēķinot 
ienākumu nodokļus.

Apkārtraksts nr. 31, 
2011. gada pavasarī, Rīgā. 
Iznāk divas reizes gadā.  
ISSN 14073668

Redaktores Līga Strazda, Inese  
Krieviņa, korektore Dzintra Auziņa, 
maketēja Jānis Kulmanis.

Atsauksmes par šo apkārtrakstu 
aicinām rakstīt uz  
pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

Latvijas Okupācijas muzejs (OM),  
Strēlnieku laukums 1, Rīga, LV1050
Tālruņi: birojs – 67212715,  
Izglītības programma – 67211030, 
www.omip.lv
Fakss 67229255  
Epasts: omf@latnet.lv
Mājaslapa: www.omf.lv 
www.okupacijasmuzejs.lv
Reģ. nr. 40008018848 Vāka foto: Vides aizsardzības kluba 

demonstrācija Rīgā 1988. gada  
16. jūlijā 

Muzejs būs pateicīgs par jūsu ziedojumu, jo no tā ir atkarīga muzeja nākotne
Ziedojumus muzejam un grāmatu pasūtinājumu var nodot, sūtīt un pieteikt:


